1、建立健全以净资本为核心的风险控制指标预警机制：确保风险控制指标及有关财务指标

持续符合相关规定。为有效防范证券投资带来的流动性风险，公司严格按照监管部门风险控制

指标中有关规定进行证券投资，并设定了更为严格的公司预警指标，对达到公司预警指标的投

资及时跟踪和处置。此外在风险控制指标压力测试过程中，还充分考虑投资品种的变现能力、

模拟市场极端情况，通过压力测试检验公司的流动性状况。

2、建立健全财务管理制度和资金管理制度：实行全面预算管理制度，对业务部门核定业务

规模；分配管理与绩效考核指标，健全财务指标考核体系；通过设置分级风险限额、投资组合

风险限额形式实施流动性总量控制；对重要分支机构财务人员实行委派制度；对各部门日常费

用、资本性支出建立预约申报机制，严格执行资金调拨、资金运用的授权审批制度，加强资金

筹集的规模、结构、方式的计划管理；制订合理的资金流动性补足机制，及时启动资金流动性

应急流程。

四、董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

(一) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

√ 不适用

(二) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

东吴证券股份有限公司 2013 年年度报告

 37

根据财政部颁布的《关于印发《证券公司财务报表格式和附注》的通知》（财会【2013】26

号）及中国证监会颁布的《证券公司年度报告内容与格式准则（2013 年修订）》（中国证监会公

告【2013】41 号）的要求，对证券公司财务报表格式和附注内容进行修订完善，并自 2014 年 1

月 1 日起按规定编制 2013 年度及以后期间的财务报告。

本公司在财政部和证监会规定的基础上，编制了 2013 年度财务报表及以后期间的财务报

告。本次变更属于会计报表及附注项目的列示调整，对本公司合并及母公司的资产、负债、所

有者权益、利润总额、净利润、现金流量等均不产生影响，仅在财务报表列报项目上对当期财

务报表的期初数、比较数据进行重新列报。

涉及重新列报的财务报表项目及金额如下：

1、合并财务报表列报项目的变化

（1）合并资产负债表列报项目的变化：

（单位：元）

项目 年初余额调整前 调整金额 年初余额调整后 简要说明

融出资金 -   414,692,383.17 414,692,383.17
将原列报于“其他资产”项目的融出资

金调整至新设项目“融出资金”

应收款项 -   6,085,376.98 6,085,376.98
将原列报于“其他资产”项目的应收款

项调整至新设项目“应收款项”

商誉 -   19,742,087.44 19,742,087.44
将原列报于“其他资产”项目的商誉调

整至新设项目“商誉”

固定资产 633,011,035.55 -409,500,421.85 223,510,613.70
将原列报于“固定资产”项目的在建工

程调整至新设项目“在建工程”

在建工程 -   409,500,421.85 409,500,421.85
将原列报于“固定资产”项目的在建工

程调整至新设项目“在建工程”

其他资产 565,362,983.46 -440,519,847.59 124,843,135.87
将原列报于“其他资产”项目的融出资

金、应收款项和商誉调整至新设项目中

应付款项 -   3,342,953.58 3,342,953.58
将原列报于“其他负债”项目的应付款

项调整至新设项目“应付款项”
其他负债  91,072,176.54 -3,342,953.58 87,729,222.96

一般风险准备 261,128,694.39 244,964,740.97 506,093,435.36 将原列报于“交易风险准备”项目的交

易风险准备调整至“一般风险准备”项

目 交易风险准备 244,964,740.97 -244,964,740.97 -

（2）合并利润表列报项目的变化：

（单位：元）

项目 上期金额调整前 调整金额 上期金额调整后 简要说明

代理买卖证券业务净收入 581,091,553.46 -581,091,553.46 -
手续费及佣金净收入的

调整如下：现“经纪业

东吴证券股份有限公司 2013 年年度报告

 38

其中：经纪业务席位净收入 11,212,389.32 -11,212,389.32 -
务手续费净收入”对应

原“代理买卖业务净收

入”和“代理销售金融

产品净收入”两个项目；

现“投资银行业务手续

费净收入”包含原“证

券承销业务净收入”和

“其他”中的财务顾问

业务净收入；现“资产

管理业务手续费净收

入”对应原“受托客户

资产管理业务净收入”；

“其他”中的财务顾问

业务净收入调整至“投

资银行业务手续费净收

入”

代理销售金融产品净收入 3,199,850.51 -3,199,850.51 -

证券承销业务净收入 155,402,367.20 -155,402,367.20 -

受托客户资产管理业务净收入 11,170,043.40 -11,170,043.40 -

其他 54,324,159.86 -36,063,143.84 18,261,016.02

经纪业务手续费净收入 - 584,291,403.97 584,291,403.97

投资银行业务手续费净收入 - 191,465,511.04 191,465,511.04

资产管理业务手续费净收入 - 11,170,043.40 11,170,043.40

（3）合并现金流量表列报项目的变化：

（单位：元）

项目 上期金额调整前 调整金额 上期金额调整后 简要说明

融出资金净增加额 - 414,692,383.17 414,692,383.17 将原列报于“支付其他与经

营活动相关的现金”的融出

资金净增加额调整至新设项

目“融出资金净增加额”
支付其他与经营活动

相关的现金
812,005,715.66 -414,692,383.17 397,313,332.49

处置固定资产、无形资

产和其他长期资产收

回的现金净额

160,541.98 -160,541.98 -
将原列报于“处置固定资产、

无形资产和其他长期资产收

回的现金净额”的处置净额

调整至项目“收到其他与投

资活动有关的现金”
收到其他与投资活动

有关的现金
- 160,541.98 160,541.98

2、母公司财务报表列报项目的变化

（1）资产负债表列报项目的变化

（单位：元）

项目 年初余额调整前 调整金额 年初余额调整后 简要说明

融出资金 - 414,692,383.17 414,692,383.17
将原列报于“其他资产”项目的融出资

金调整至新设项目“融出资金”

应收款项 - 6,085,376.98 6,085,376.98
将原列报于“其他资产”项目的应收款

项调整至新设项目“应收款项”

商誉 - 11,749,999.80 11,749,999.80
将原列报于“其他资产”项目的商誉调

整至新设项目“商誉”

固定资产 625,889,382.44 -409,500,421.85 216,388,960.59
将原列报于“固定资产”项目的在建工

程调整至新设项目“在建工程”

东吴证券股份有限公司 2013 年年度报告

 39

在建工程 - 409,500,421.85 409,500,421.85
将原列报于“固定资产”项目的在建工

程调整至新设项目“在建工程”

其他资产 510,957,167.39 -432,527,759.95 78,429,407.44
将原列报于“其他资产”项目的融出资

金、应收款项和商誉调整至新设项目中

应付款项 -   3,342,953.58 3,342,953.58
将原列报于“其他负债”项目的应付款

项调整至新设项目“应付款项”
其他负债  70,303,159.27 -3,342,953.58 66,960,205.69

一般风险准备 261,128,694.39 244,964,740.97 506,093,435.36 将原列报于“交易风险准备”项目的交

易风险准备调整至“一般风险准备”项

目 交易风险准备 244,964,740.97 -244,964,740.97 -

（2）利润表列报项目的变化

（单位：元）

项目 上期金额调整前 调整金额 上期金额调整后 简要说明

代理买卖证券业务净收入 479,387,362.81 -479,387,362.81 -
手续费及佣金净收入的

调整如下：现“经纪业

务手续费净收入”对应

原“代理买卖业务净收

入”和“代理销售金融

产品净收入”两个项目；

现“投资银行业务手续

费净收入”包含原“证

券承销业务净收入”和

“其他”中的财务顾问

业务净收入；现“资产

管理业务手续费净收

入”对应原“受托客户

资产管理业务净收入”；

“其他”中的财务顾问

业务净收入调整至“投

资银行业务手续费净收

入”

其中：经纪业务席位净收入 11,212,389.32 -11,212,389.32 -

代理销售金融产品净收入 3,199,850.51 -3,199,850.51 -

证券承销业务净收入 155,402,367.20 -155,402,367.20 -

受托客户资产管理业务净收

入
11,170,043.40 -11,170,043.40 -

其他 47,365,669.29 -36,063,143.84 11,302,525.45

经纪业务手续费净收入 - 482,587,213.32 482,587,213.32

投资银行业务手续费净收入 - 191,465,511.04 191,465,511.04

资产管理业务手续费净收入 - 11,170,043.40 11,170,043.40

（3）现金流量表列报项目的变化

（单位：元）

项目 上期金额调整前 调整金额 上期金额调整后 简要说明

融出资金净增加额 - 414,692,383.17 414,692,383.17 将原列报于“支付其他与经营

活动相关的现金”的融出资金

净增加额调整至新设项目“融

出资金净增加额”
支付其他与经营活动相

关的现金
760,652,996.21 -414,692,383.17 345,960,613.04

公司董事会审议通过了《关于变更公司会计政策的议案》，认为：公司本次变更会计政策

符合财政部和中国证监会的相关规定和公司的实际情况，不存在损害公司及股东利益的情形。

东吴证券股份有限公司 2013 年年度报告

 40

本次变更会计政策的决策程序符合相关法律法规及公司《章程》的规定。同意公司本次会计政

策的变更。

(三)董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

√ 不适用

五、利润分配转增预案

（一）现金分红政策的制定、执行或调整情况

公司重视对投资者的合理投资回报，执行持续、稳定的利润分配政策。在公司盈利、符合

净资本等监管要求及公司正常经营和长期发展的前提下，公司将积极采取现金方式分配股利。

2012 年 8 月 27 日，公司召开 2012 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于修改〈东

吴证券股份有限公司章程〉的议案》，对公司《章程》中有关利润分配政策的相关条款进行了修

订。本次《章程》修订后，完善了利润分配的决策程序和机制，明确了现金分红的比例，更好

地保护中小投资者合法权益。2014 年 3 月，公司为了进一步做好 2013 年度利润分配工作，增

强公司利润分配透明度，保护股东尤其是中小股东的利益，公司就 2013 年度利润分配预案向股

东征求了意见。

报告期内，公司实施了 2012 年度利润分配方案：以 20 亿股为基数，向全体股东每 10 股派

[…]

的重要会计估计和关键假设进行持续的评价。很可能导致下一会计年度资产和负债的账面价

值出现重大调整。导致出现重大调整风险的重要会计估计和关键假设如下。

（1）商誉减值准备的会计估计

本公司每年对商誉进行减值测试。包含商誉的资产组和资产组组合的可收回金额为其预

计未来现金流量的现值，其计算需要采用会计估计。

如果管理层对资产组和资产组组合未来现金流量计算中采用的毛利率进行修订，修订后

的毛利率低于目前采用的毛利率，本公司需要对商誉增加计提减值准备。

如果管理层对应用于现金流量折现的税前折现率进行修订，修订后的折现率高于目前采

用的折现率，本公司需要对商誉增加计提减值准备。

如果实际毛利率或税前折现率高于或低于管理层的估计，本公司不能转回原已计提的商

誉减值损失。

（2）所得税

在正常的经营活动中，涉及的很多交易和事项的最终税务处理都存在不确定性，本公司

根据相关税收法规谨慎判断交易对应的所得税影响并相应计提所得税。递延所得税资产只有

在未来有足够纳税所得并可用于抵销有关暂时性差异时才可确认。对此需要就某些交易的税

务处理作出重大判断。如果这些税务事项的最终认定结果与最初入账的金额存在差异，该差

异将对作出上述最终认定期间的所得税费用和递延所得税的金额产生影响。

东吴证券股份有限公司   2013 年度财务报表附注

 第  22  页

2.30  会计政策变更

财政部 2013 年 12 月 27 日颁布了《关于印发《证券公司财务报表格式和附注》的通知》

（财会【2013】26 号），证监会 2013 年 11 月 20 日颁布了《证券公司年度报告内容与格式

准则（2013 年修订）》（中国证监会公告【2013】41 号），对证券公司财务报表格式和附注内

容进了修订完善。

本公司在财政部和证监会规定的基础上，编制了 2013 年度财务报表及以后期间的财务

报告，本次变更属于会计报表及附注项目的列示调整，涉及重新列报的财务报表项目及金额

如下：

2.30.01 合并财务报表列报项目的变化

（1）合并资产负债表列报项目的变化

（单位：元）

项目 年初余额调整前 调整金额 年初余额调整后 简要说明

融出资金 -   414,692,383.17 414,692,383.17

将原列报于“其他资产”项目

的融出资金调整至新设项目“融

出资金”

应收款项 -   6,085,376.98 6,085,376.98

将原列报于“其他资产”项目

的应收款项调整至新设项目“应

收款项”

商誉 -   19,742,087.44 19,742,087.44
将原列报于“其他资产”项目

的商誉调整至新设项目“商誉”

固定资产 633,011,035.55 -409,500,421.85 223,510,613.70

将原列报于“固定资产”项目

的在建工程调整至新设项目“在

建工程”

在建工程 -   409,500,421.85 409,500,421.85

将原列报于“固定资产”项目

的在建工程调整至新设项目“在

建工程”

其他资产 565,362,983.46 -440,519,847.59 124,843,135.87

将原列报于“其他资产”项目

的融出资金、应收款项和商誉调

整至新设项目中

应付款项 -   3,342,953.58 3,342,953.58 将原列报于“其他负债”项目

的应付款项调整至新设项目“应

付款项” 其他负债  91,072,176.54 -3,342,953.58 87,729,222.96

一般风险准

备
261,128,694.39 244,964,740.97 506,093,435.36 将原列报于“交易风险准备”

项目的交易风险准备调整至“一

般风险准备”项目
交易风险准

备
244,964,740.97 -244,964,740.97 -

（2）合并利润表列报项目的变化

东吴证券股份有限公司   2013 年度财务报表附注

 第  23  页

（单位：元）

项目 上期金额调整前 调整金额 上期金额调整后 简要说明

代理买卖证券业务净收入 581,091,553.46 -581,091,553.46 - 手续费及佣金

净收入的调整如

下：现“经纪业

务手续费净收

入”对应原“代

理买卖业务净收

入”和“代理销

售金融产品净收

入”两个项目；

现“投资银行业

务手续费净收

入”包含原“证

券承销业务净收

入”和“其他”

中的财务顾问业

务净收入；现“资

产管理业务手续

费净收入”对应

原“受托客户资

产管理业务净收

入”；“其他”

中的财务顾问业

务净收入调整至

“投资银行业务

手续费净收入”

其中：经纪业务席位净收入 11,212,389.32 -11,212,389.32 -

代理销售金融产品净收入 3,199,850.51 -3,199,850.51 -

证券承销业务净收入 155,402,367.20 -155,402,367.20 -

受托客户资产管理业务净

收入
11,170,043.40 -11,170,043.40 -

其他 54,324,159.86 -36,063,143.84 18,261,016.02

经纪业务手续费净收入 - 584,291,403.97 584,291,403.97

投资银行业务手续费净收

入
- 191,465,511.04 191,465,511.04

资产管理业务手续费净收

入
- 11,170,043.40 11,170,043.40

（3）合并现金流量表列报项目的变化

（单位：元）

项目 上期金额调整前 调整金额 上期金额调整后 简要说明

融出资金净增加额 - 414,692,383.17 414,692,383.17
将原列报于“支付其

他与经营活动相关的

现金”的融出资金净增

加额调整至新设项目

“融出资金净增加额”

支付其他与经营活

动相关的现金
812,005,715.66 -414,692,383.17 397,313,332.49

处置固定资产、无形

资产和其他长期资产

收回的现金净额

160,541.98 -160,541.98 -

将原列报于“处置固

定资产、无形资产和其

他长期资产收回的现

金净额”的处置净额调

整至项目“收到其他与

收到其他与投资活

动有关的现金
- 160,541.98 160,541.98

东吴证券股份有限公司   2013 年度财务报表附注

 第  24  页

投资活动有关的现金”

2.30.02 母公司财务报表列报项目的变化

（1）资产负债表列报项目的变化

（单位：元）

项目 年初余额调整前 调整金额 年初余额调整后 简要说明

融出资金 - 414,692,383.17 414,692,383.17

将原列报于“其他资产”

项目的融出资金调整至新设

项目“融出资金”

应收款项 - 6,085,376.98 6,085,376.98

将原列报于“其他资产”

项目的应收款项调整至新设

项目“应收款项”

商誉 - 11,749,999.80 11,749,999.80

将原列报于“其他资产”

项目的商誉调整至新设项目

“商誉”

固定资产 625,889,382.44 -409,500,421.85 216,388,960.59

将原列报于“固定资产”

项目的在建工程调整至新设

项目“在建工程”

在建工程 - 409,500,421.85 409,500,421.85

将原列报于“固定资产”

项目的在建工程调整至新设

项目“在建工程”

其他资产 510,957,167.39 -432,527,759.95 78,429,407.44

将原列报于“其他资产”

项目的融出资金、应收款项

和商誉调整至新设项目中

应付款项 -   3,342,953.58 3,342,953.58 将原列报于“其他负债”

项目的应付款项调整至新设

项目“应付款项” 其他负债  70,303,159.27 -3,342,953.58 66,960,205.69

一般风险准

备
261,128,694.39 244,964,740.97 506,093,435.36 将原列报于“交易风险准

备”项目的交易风险准备调

整至“一般风险准备”项目
交易风险准

备
244,964,740.97 -244,964,740.97 -

（2）利润表列报项目的变化

（单位：元）

项目 上期金额调整前 调整金额 上期金额调整后 简要说明

代理买卖证券业务净收入 479,387,362.81 -479,387,362.81 - 手续费及佣金

净收入的调整如

下：现“经纪业其中：经纪业务席位净收入 11,212,389.32 -11,212,389.32 -

东吴证券股份有限公司   2013 年度财务报表附注

 第  25  页

代理销售金融产品净收入 3,199,850.51 -3,199,850.51 -
务手续费净收

入”对应原“代

理买卖业务净收

入”和“代理销

售金融产品净收

入”两个项目；

现“投资银行业

务手续费净收

入”包含原“证

券承销业务净收

入”和“其他”

中的财务顾问业

务净收入；现“资

产管理业务手续

费净收入”对应

原“受托客户资

产管理业务净收

入”；“其他”

中的财务顾问业

务净收入调整至

“投资银行业务

手续费净收入”

证券承销业务净收入 155,402,367.20 -155,402,367.20 -